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سامانه معاینه فنی و وزارت کشور 
تهران نفس کم می آوردغایب در برابر آلودگی

شــرق: ســیصد و نود و ســومین جلسه 
شــورای شــهر تهــران با بررســی لایحه 
«تعیین بهــای خدمات اعزام و اســتقرار 
خطوط مکانیزه ســیار معاینه فنی خودرو 
برای ســال ۱۴۰۵» برگزار شــد و اعضای 
شــورا ضمن تصویب لایحــه، بر ضرورت 
ســیمفا،  ســامانه  محدودیت های  رفــع 
اعمال مؤثــر قانون و جلوگیــری از ورود 
خودروهــای فاقد معاینه فنــی به تهران 
تأکیــد کردنــد. گزارش ها نشــان می دهد 
محدودیت هــای ســامانه ای و ترک فعل 
وزارت کشور و پلیس راهور، بخش مهمی 
از بحران آلودگی هوا را تشدید کرده است.
مهــدی بابایی، عضو شــورای شــهر 
تهران، انتقاد کرد  سامانه سیمفا نمی تواند 
بیش از ۳۰۰ هزار استعلام را پردازش کند، 
در حالی که شــهرداری روزانه یک و نیم 
میلیون اســتعلام ثبت می کنــد. او گفت: 
این مســئله تــرک فعل وزارت کشــور در 
وضعیت آلودگی هوای تهران را آشــکار 
می کند. بابایی افزود: ســامانه سیمفا باید 
داده هــا را پایش کرده و بــه پلیس ارائه 
دهد، اما ظرفیت فعلی آن محدود است. 
وزارت کشور باید سرورها را اصلاح کرده و 
ظرفیت استعلام ها را به روزانه یک و نیم 

میلیون مورد افزایش دهد.
او همچنین تأکید کرد: وقتی متخلفان 
به طور  خودروهــا  نمی شــوند،  جریمــه 
مطلوب بــه مراکز معاینــه فنی مراجعه 
نمی کنند و این موضوع به آلودگی هوای 
پایتخــت دامــن می زند. رئیس شــورای 
شــهر تهران، مهدی چمران، با اشــاره به 
وضعیت سیمای شــهری و آلودگی هوا، 
گفت: ســلامت شــهر و هوای پاک صرفا 
با اقدامــات نمادین محقق نمی شــود و 
نیازمنــد تصمیم هــای اجرایــی و گاهی 
ســخت گیرانه اســت. او افــزود: برخــی 
خودروها معاینه فنی خود را از شهرهای 
اطراف دریافت و بــدون مراجعه واقعی 
وارد تهران می شوند، در حالی که نظارت 
مؤثری وجــود ندارد. چمــران تأکید کرد: 
خودروهایــی که در تهــران تردد می کنند 
باید فقط از مراکز معاینه فنی تهران مجاز 
به دریافت معاینه فنی باشند. معاینه فنی 
صادره از سایر شهرها قابل پذیرش نباشد.
او پیشــنهاد داد این الــزام به صورت 
صریح در لایحه هــا و طرح های ترافیکی 
دیده شــود تــا از ورود خودروهــای فاقد 

نظارت واقعی جلوگیری شود.
چمران ادامــه داد: اگــر معاینه فنی 
به یــک فرایند صوری تبدیل شــود، نه به 
کاهش آلودگی کمک می کند و نه ایمنی 
شــهروندان را ارتقا می دهد. محل انجام 
معاینــه، تجهیزات و فراینــد نظارت باید 
شفاف و قابل رصد باشد. رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل توضیح داد  موضوع 
اخذ معاینه فنــی صرفــا از مراکز تهران 
هــم از طریــق مکاتبات با وزارت کشــور 
و هــم در لایحــه ورود بــه محدوده های 
ترافیکی پیگیری می شود. او افزود: «برای 
خودروهایی کــه معاینه فنی خــود را از 
مراکز تهران دریافــت کرده اند، تخفیفات 
ویــژه در نظر گرفته شــده و امکان تبدیل 
مشوق ها به الزام قانونی نیز وجود دارد ».

پیرهادی: علت اســتقبال کم از خدمات 
سیار  شفاف نیست

رئیس کمیســیون ســلامت و محیط 
زیســت، پیرهادی، خواســتار ارائــه آمار 
دقیق از درآمد و میزان استقبال از خطوط 
مکانیزه ســیار شد و تأکید کرد: اگر مشکل 
ضعف اطلاع رســانی، قیمــت خدمات یا 
سازوکار اجرایی باشد، باید اصلاحات لازم 
انجام شود تا شــهروندان و سازمان ها از 
خدمات ســیار بهره مند شوند. مدیرعامل 
ســتاد مرکزی معاینه فنی تهــران گفت: 
بــا وجود ۱۷ مرکز ثابت و ۱۵ مرکز ســیار، 
فقط حــدود ۳۷ درصد خودروهای پلاک 
تهران برای دریافت معاینه فنی به مراکز 
تهران مراجعــه می کننــد. بخش عمده 
خودروها یــا اصلا معاینه فنــی ندارند یا 
خارج از تهران مراجعه می کنند. او افزود: 
ســال گذشــته بیش از یــک میلیون دلار 
برای نوسازی تجهیزات هزینه شد و مراکز 
تهران ظرفیت پذیرش ســه  و نیم میلیون 
خودرو را دارند. میرزایی  قمی گفت: هدف 
خطوط ســیار ارائه خدمات در محل برای 
شهرک ها و مجموعه های بزرگ بود، اما به 
دلیل عدم جذابیت اقتصادی و هزینه های 
بــالای تجهیــز، بخش خصوصــی ورود 
نکرد. مشاور حقوقی معاونت حمل ونقل 
توضیح داد: «لایحه فقط هزینه های اعزام 
و استقرار خطوط ســیار را تعیین می کند 
و با نرخ معاینه فنی تعیین شــده توســط 

هیئت وزیران تعارض ندارد ».

باغ ملی گیاه شناسی تهران در آستانه حفاظت جدی

پایان تهدید برج های بلند
شورای عالی شهرسازی ضوابط حفاظتی باغ ملی گیاه شناسی را تصویب کرد

اکوسیستم ۵۵ ساله با بیش از چهار هزار گونه گیاهی در امان خواهد ماند
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شــرق: پس از ســال ها نگرانی فعالان محیط  
زیســت و پژوهشــگران، باغ ملی گیاه شناسی 
تهران با تصویب ضوابط حفاظتی شورای عالی 
شهرســازی و معماری، از تهدید توسعه های 
بلندمرتبه ســازی های  و  شــهری  نامتــوازن 
منطقه ۲۲ نجات یافت. این تصمیم که نتیجه 
کارزارهای مردمی و هشــدارهای علمی بود، 
تضمین می کنــد  این ذخیره گاه ژنتیکی باارزش 

ملی، از نابودی و تخریب حفاظت شود.
غلامرضــا کاظمیــان، دبیر شــورای عالی 
شهرســازی و معمــاری، با مکاتبه رســمی با 
استاندار، شهردار و رئیس شورای شهر تهران، 
مصوبه شــورا درباره ضوابــط حفاظت از باغ 
گیاه شناسی را ابلاغ کرد. بر اساس این مصوبه: 

هرگونه اقدام در عرصه باغ صرفا بر اســاس ضوابط حفاظتی 
مندرج در لوح ثبتی مجاز است.

حریم باغ با مرزهای مشخص شامل اتوبان شهید همدانی، 
کانال چیتگر، اتوبان شــهید فهمیده و بلــوار آیت االله مجتبی 
تهرانی تثبیت شــده اســت. احداث بنا در حریــم باغ حداکثر 
تــا ارتفاع ۱۵ متر مجاز اســت و هرگونــه زیرزمین بیش از دو 
طبقه نیازمند بررسی زیست محیطی و کسب مجوز از سازمان 
حفاظت محیط  زیســت و مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع 
اســت. عملیات زیرساختی و احداث خطوط حمل ونقل بدون 
مجوز وزارت میراث  فرهنگی و سازمان حفاظت محیط  زیست 

ممنوع است.
براســاس این تصمیم، به منظور تسهیل در فرایند نوسازی 
شــهرک پیکانشــهر و حفظ ارزش های طبیعــی و کالبدی آن 
به صورت توأمــان ضمن تخصیص پهنــه R231 به آن طرح 
موضعی با اعمال شرایط زیر تهیه می شود و به تأیید کمیسیون 
ماده ۵ تهران می رســد . حداکثر تراکم ساختمانی ۲۰۰ درصد 

براساس مساحت کل شهرک خواهد بود .
براســاس این نامه، بارگذاری بافت موجود با حفظ الگوی 
تــوده و فضای ســبز موجود به نحوی انجام شــود که ضمن 
حفظ کیفیت فضایی حیاط های مرکزی بین بلوک ها و فاصله 
سایه اندازی بلوک ها حفظ می شود، احداث بنا در عرصه های 
خالی واقع در حاشــیه معابر شــمالی و غربی تا سقف تراکم 
صدرالذکــر و با رعایت حدود ارتفاعی حریم باغ گیاه شناســی 

خواهد بود .
براســاس این تصمیم، گودبــرداری حداکثر یک طبقه و در 
حد ســطح اشغال به منظور حفظ ســطح فضای سبز (تأمین 
پارکینگ سر پوشــیده برای تمامی واحدها ضروری نیســت)، 
انجام هرگونه عملیات زیرســاختی همچون توســعه خطوط 
مترو، کانال، توســعه تأسیســات برق رســانی، آب و فاضلاب، 
گازرسانی و نظایر آن در محدوده حریم نیازمند بررسی عوامل 
زیســت محیطی اســت و بدون کســب مجوز از وزارت میراث  
فرهنگی و سازمان حفاظت محیط  زیست و مؤسسه تحقیقات 
جنگل ها و مراتع کشــور ممنوع اســت. هرگونــه مداخله در 
معابــر از جمله تعریــض، ایجاد خطــوط حمل ونقل ریلی و 
ایجاد و توســعه تأسیســات شــهری در محدوده حریم بدون 

استعلام و کسب مجوز از وزارت میراث  فرهنگی ممنوع است 
و کلیه طرح های بهسازی و ســاماندهی در این محدوده باید 
در مرحله امکان ســنجی به تصویــب وزارت میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی برســد. نصب هرگونه سازه، دکل، 
مانع و نظایر آن که باعث مخدوش شــدن ارتباط بصری با اثر 
شــود ممنوع اســت. هدایت آب های ســطحی و فاضلاب به 
ســمت عرصه و به طور کلی هرگونه اقدامی که باعث لطمه 
و آســیب به بنیان یــا منظر اثر ثبت ملی و واجد ارزش شــود 
ممنوع اســت. حریم قنوات بر اســاس استعلام از شرکت آب 
منطقه ای اســتان تهران در محدوده حریم منعکس شــود، با 
توجه به حساسیت و ضرورت رعایت ملاحظات حفاظتی باغ، 
پهنه S222 طرح تفصیلی (در ســمت غربی باغ)، این اراضی 
با اولویت تخصیص به کاربــری عمومی، به پهنه S221 طرح 

تفصیلی تغییر یابد.
همچنین هرگونه اقدام در این عرصه صرفا بر اساس طرح 
تفصیلی ملاک  عمــل خواهد بود و هرگونه تغییر نســبت به 
طرح تفصیلی توسط کمیسیون ممنوع بوده و مشمول ضوابط 
مغایرت با اســاس طرح جامع خواهد بود. به منظور پالایش 
عملکردی پیرامون بــاغ و حذف مخاطرات طبیعی و مصنوع 
احتمالــی، ایجاد مکان های انباشــت و پســماندهای زباله و 
بازیافت، احداث چاه های عمیق و نیمه عمیق، احداث چاه های 
جذبی فاضلاب مجتمع های صنعتی، هدایت آب های سطحی 
و فاضلاب به سمت عرصه، احداث کاربری هایی که جریانات 
زیرســطحی را محــدود می کند و احــداث هرگونــه کاربری 
خدماتــی، صنعتی یــا کارگاهی که در این محــدوده موجب 
افزایش دما و ایجاد جزایر گرمایی یا افزایش آلایندگی خواهد 

شد، ممنوع خواهد بود .

باغ ملی گیاه شناسی؛ ذخیره گاه بیش از  چهار هزار گونه گیاهی
باغ گیاه شناسی ملی ایران با قدمت ۵۵ سال، بالغ بر چهار 
هزار گونــه گیاهی بومی، نادر و در معــرض خطر انقراض را 
در خود جای داده و تنها اثر ملی در کشــور است که خدمات 
تفرجی و حفاظتی آن به تنهایی ارزشــی بالغ بر ۵۴۳ میلیون 
دلار در ســال دارد. این باغ در مقایســه با باغ های مشــابه در 
جهان در رتبه سوم از نظر تعداد گونه ها و در رتبه پنجم از نظر 

وسعت قرار گرفته است.
شــهری،  نامتــوازن  توســعه 
بلندمرتبه ســازی ها و کاهش ســفره های آب 
زیرزمینی در منطقه ۲۲، طی ســال های اخیر 
تهدیدی جدی برای این اکوسیســتم به شمار 
می رفت و پیامدهایی همچون خزان زودرس 
گیاهــان، خشــکیدگی گونه هــای حســاس، 
افزایش جزایر گرمایی، اختلال در فتوســنتز و 
مهاجرت جانوران از این باغ را در پی داشت.

باغ های گیاه شناسی نه تنها نقش حفاظتی 
و پژوهشــی دارند، بلکه خدمــات اجتماعی 
و اقتصــادی قابــل توجهی ارائــه می دهند: 
ارزش بهره برداری مســتقیم: بازدید، آموزش، 
ارزش  فرهنگــی؛  برنامه هــای  و  پژوهــش 
بهره برداری غیرمستقیم: حفظ ژن ها و گونه ها برای نسل های 
آینده؛ ارزش غیربهره برداری: لذت و آرامش ناشی از مشاهده 

طبیعت و گونه های گیاهی.
مطالعات انجام شده در ایران نشان می دهد  ارزش خدمات 
تفرجی-حفاظتی باغ ملی گیاه شناســی برای هر نفر در سال، 
حدود شــش دلار و ۴۷ ســنت بوده و ارزش کل این خدمات 
برابر با ۵۴۳ میلیون دلار برآورد شــده است. این باغ به عنوان 
مرکز پژوهشــی، آموزشــی و فرهنگی، با جذب دانشــجویان، 
دانش آموزان و علاقه مندان، ســهم مهمی در ارتقای ســطح 

آگاهی عمومی دارد.
چهار ســال پیش زمانی کــه این باغ در معــرض نابودی 
بود، عادل جلیلی، رئیس باغ ملی گیاه شناســی، در نشســت 
مجازی با اشاره به پروژه ساخت ۲۲ برج ۳۹ طبقه در منطقه 
۲۲ تهران گفت: «این پروژه نه تنها موجب فشــردگی شــهری 
خواهد شــد، بلکه تهدیدی جدی برای تنوع گیاهی و جانوری 

باغ است».
او توضیح داد  بلندمرتبه ســازی ها باعث کاهش وزش باد، 
افزایش جزایر حرارتی، تجمع گردوغبار، اختلال در فتوســنتز 
گیاهان و مهاجــرت پرندگان و جانوران خواهد شــد. جلیلی 
تأکید کرد: «این باغ، منحصربه فرد در خاورمیانه است و رعایت 
استانداردهای آن  نه تنها برای حفاظت ملی، بلکه برای حفظ 

سلامت روان شهروندان ضروری است».
بلندمرتبه سازی های در منطقه ۲۲، شامل ساخت ۲۲ برج 
۳۹ طبقه در مجاورت باغ، ســبب کاهش شدید سفره های آب 
زیرزمینی و خشــکی گیاهان حســاس، افزایش جزایر حرارتی 
و تغییــر میکروکلیمای باغ، اختلال در تبادل گازی و فتوســنتز 
گیاهــان، مهاجرت پرندگان و دیگر جانــوران باغ و محو منظر 
طبیعــی و کاهش اثــرات روان شــناختی فضای ســبز برای 

شهروندان شد.
تصویب ضوابط حفاظتی شــورای عالی شهرســازی، باغ 
ملی گیاه شناســی تهران را از تهدید بلندمرتبه سازی و توسعه 
نامتــوازن شــهری حفظ کرده اســت. این اقــدام، هم ارزش 
زیســت محیطی و پژوهشی باغ را تضمین می کند و هم امکان 
بهره مندی شهروندان از فضای سبز و آرامش روانی را فراهم 

می سازد.

شــرق: هفته گذشته شــورای شــهر تهران  لایحه متمم بودجه ســال ۱۴۰۴ شهرداری 
را تصویــب کرد. با وجــود اختصاص ۲۰۱ همت به پروژه های ســرمایه ای و توســعه 
زیرساخت ها، کارشناسان نسبت به نحوه مدیریت منابع و استفاده از درآمدهای ناپایدار 
هشدار می دهند. بر اســاس این مصوبه، ۲۰۱ همت به دارایی ها و پروژه های سرمایه ای 
اختصــاص یافته و اعتبارات تملک ســرمایه ای با حدود ۷۵ درصد افزایش نســبت به 
بودجه اولیه در نظر گرفته شــده اســت. هدف این افزایش، اتمــام به موقع پروژه های 
شــهری و مدیریت کارآمد عملیات اجرائی اعلام شــده است. عملیات اجرائی پروژه ها 
مطابــق برنامه زمان بنــدی پیش می رود و در عین حال، بخشــی از اعتبارات جاری نیز 
با هدف صرفه جویی و ارتقای بهره وری تخصیص یافته اســت. با این حال، کارشناســان 
هشــدار می دهند که محدود شدن ســاختارهای جاری و اتکا به منابع ناپایدار می تواند 
مدیریت شهری را در آینده با چالش مواجه کند. شهرداری تهران پیش بینی کرده است  تا 
پایان سال ۱۴۰۴، کل درآمد خود را به ۱۸۶ همت برساند. از این میزان، حدود ۸۵ درصد 
درآمدها در حوزه شهرســازی و از طریق منابع ناپایدار ماننــد فروش املاک و واگذاری 
تراکم هــای مازاد تأمین خواهد شــد. در عین حال، ۱۲ همــت وام بانکی و ۲۰۰ همت 
از محل فروش اوراق مشــارکت نیز برای تأمین منابع درآمدی پیش بینی شــده اســت. 
کارشناســان معتقدند هرچند این منابع به پروژه های ســرمایه ای و توسعه زیرساخت 
اختصاص یافته، اما اتکا به درآمدهای ناپایدار و فروش دارایی ها می تواند ریســک های 
مالی برای مدیریت شــهری آینده ایجاد کند. در بخش هزینه ها، برخی ردیف ها شــاهد 
افزایش درخور توجه بوده اند. برای مثال، آیین «عطر سیب» از صد میلیارد تومان به ۱۴۰ 
میلیارد تومان رســید و مراسم جاماندگان حســینی از ۱۰ به ۲۰۰ میلیارد تومان افزایش 
یافت. همچنین در حوزه توانمندســازی و امور بانوان تغییراتی اعمال شــده و بخشی 
از وظایف به شرکت توســعه فضاهای فرهنگی واگذار شده است. در زمینه پروژه های 
سرمایه ای، ۴۳۳ میلیارد تومان به توســعه ورزشی و ۸۷۴ میلیارد تومان به پروژه های 
مناطق برتر اختصاص یافته اســت. برای نوســازی ناوگان حمل ونقل عمومی نیز ۳۵ 
درصد از بودجه خرید اتوبوس ها و ۶۰۰ میلیارد تومان برای واگن های مترو در نظر گرفته 
شده است. با این حال، تحلیلگران مالی معتقدند این تخصیص ها بیشتر وضعیت موجود 
را حفظ می کند و تغییرات بنیادین در زیرساخت ها یا ناوگان عمومی ایجاد نخواهد شد. 
کارشناســان هشــدار می دهند که افزایش درآمدهای حاصل از شهرسازی و واگذاری 
تراکم های مازاد، اگر بدون برنامه ریزی و انضباط مالی استفاده شود، می تواند مشکلات 
ســاختاری و اجرائی برای مدیریت شــهری آینده ایجاد کند. آنها تأکید دارند که فروش 
املاک و اســتفاده از منابع ناپایدار باید با هدف توســعه پایدار و مدیریت بلندمدت شهر 
همراه باشــد تا فشــار بر بودجه های آتی کاهش یابد. در حالی که لایحه متمم بودجه 
شهرداری تهران هفته گذشته در صحن شورا تصویب شد ، نگرانی ها درباره بهره برداری 
بهینه از منابع، مدیریت پروژه ها و درآمدهای ناپایدار همچنان پابرجاســت. کارشناسان 
تأکیــد دارند که اصلاح مدیریت منابع و رعایت انضباط مالی، شــرط لازم برای تضمین 

توسعه پایدار و جلوگیری از بحران های مالی شهری است.

افزایش نجومی هزینه ها در بهشت 
شرق: سخنان مدیرعامل بهشت زهرا درباره پیش بینی محل دفن نیروهای متجاوز 
خارجــی، واکنش های متفاوتی در شــورا برانگیخت؛ برخــی آن را نماد مقاومت 
دانستند و گروهی دیگر مذاکرات را موضوعی ملی خواندند که یک مدیر شهرداری 

نباید با اظهار نظرهایش بر آن تأثیر بگذارد.
محمدجواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا، اعلام کرد  محل دفن نیروهای 
متجــاوز خارجی، از جمله ســربازان آمریکایی، آماده شــده و پنج هــزار قبر برای 
نگهداری موقت پیش بینی شده است. این اظهارات با واکنش های متفاوت اعضای 
شــورای شــهر تهران مواجه شــد؛ برخی آن را اقدامی نمادین و ضروری دانستند  
و برخی دیگر معتقد بودند این مســائل در حوزه ملی اســت و به مدیریت شهری 

ارتباطی ندارد.
تاجیک توضیح داد که این آماده سازی بخشی از سیاست های کلان مدیریت بحران 
است و برای ســناریوهای احتمالی جنگ تحمیلی برنامه ریزی شده است. به گفته 
او، سازمان بهشت زهرا وظیفه دارد برای بحران ها و احتمالات مختلف برنامه ریزی 
کنــد و اقدامــات لازم را انجام دهد. او افزود که محل دفــن متجاوزان در خارج از 
محدوده شهری تهران انتخاب شده و پنج هزار قبر برای نگهداری موقت پیش بینی 
شده است. عدم انتشار جزئیات بیشتر نیز با هدف مدیریت حرفه ای فضای رسانه ای 

و جلوگیری از برداشت های هیجانی انجام شده است.
هم زمان این مدیر شهری در نشست ستاد بحران کلان شهرها   از تشکیل کارگروه های 
ویژه متوفیان خبر داد و گفت که در حوزه جنگ نیز کارگروه شهدای جنگ فعالیت 
خواهد کرد. او همچنین یادآور شــد که تهران هنوز پوشــش کامل آمبولانس ها در 
شــرایط بحران را فراهم نکرده اســت و فقط از یک نقطه امکان اعزام وجود دارد. 
مجموعه مکمل عروجیان نیز در حال آماده سازی است تا نگهداری موقت متوفیان 
انجام شــود و بخشی از خدمات پزشــکی قانونی به این مرکز منتقل شود. توسعه 

مجموعه معراج الشهدا نیز از دیگر اولویت هاست.
واکنش اعضای شــورای شــهر تهران متفاوت بود. مهدی چمران، رئیس شــورا، 
تأکید کرد: این موضوع به ما ارتباطی ندارد و مشــخص نیســت سربازان آمریکایی 
در ایران دفن شــوند. او همچنین درخصوص سرانجام گورستان جدید تهران گفت  

نامه نگاری ها درباره آرامستان جدید تهران هنوز تکمیل نشده است.
بــا وجود این، پرویز ســروری از ایــن اظهارات اســتقبال کرد و معتقــد بود چنین 
گورستانی باید در تمام شهرهای کشــور ایجاد شود. در مقابل، گروهی دیگر بر این 
باور بودند که مسائل مربوط به نیروهای متجاوز، سطح ملی دارد و مدیریت شهری 
نباید در آن دخالت کند. علیرضا نادعلی، عضو دیگر شــورای شهر هم این سخنان 

را نوعی نماد مقاومت و آمادگی کشور در برابر تهدیدات خارجی توصیف کرد .
تهــران هم زمان با برنامه ریزی برای ســناریوهای بحران و جنگ، با محدودیت های 
عملیاتی و چالش های مدیریت شــهری روبه رو اســت. بحران دفن و نهایی شــدن 

مکان آرامستان جدید، یکی از دغدغه های جدی مدیریت شهری است .

گورستان سربازان آمریکایی کجاست ؟
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سرنوشت مبهم بازداشتی های درمان
 امــا «احمــد نجایتــان»، رئیس نظــام پرســتاری، از اعلام اســامی 

ادامـه از 
صفحه

۵

بازداشت شــدگان کادر درمان در آینده نزدیک به «شرق» خبر می دهد: 
«تا این لحظه در میان پرستاران هیچ بازداشتی در محیط کار نداشتیم. 
بازداشــت هایی که رخ داده، مربوط به فعالیت حرفه ای و درمانی این 
افراد نیســت. پیگیری ها را انجــام داده ایم، در حال جمع بندی داده ها هســتیم و 
به زودی آمار بازداشــتی ها را که البته عدد بزرگی نیست، اعلام خواهیم کرد». این 
سازمان البته با دستگاه قضا و نهادهای امنیتی مکاتبه کرده است: «ما مکاتباتی هم 
با دســتگاه قضا و نهادهای امنیتی درباره بازداشــت های اخیر داشــته ایم. در این 
نامه نگاری ها توضیحاتی داده شده، مثلا عنوان شده است که هیچ کس نمی تواند 
به فعالیت پرستاران، چه در داخل فضای بیمارستان و چه خارج از فضای درمانی، 
به منظور خدمت رسانی به مجروحان، بیماران یا آسیب دیدگان، معترض شود. این 
یک اصل کلی است و اتفاقا قوانین موجود هم بر آن تأکید دارند و کادر درمان را به 
این موضوع ملزم کرده اســت». رئیس ســازمان نظام پرســتاری بــا تأکید ویژه بر 
موضوع خدمت رسانی کادر درمان، ادامه می دهد: «اتفاقا درصورتی که کادر درمان 
از ارائــه خدمات درمانــی به مجروحان خودداری کند، بــه منزله بروز جرم تلقی 
می شــود. قوانین به وضوح دراین باره توضیح داده اســت». از دیگر مواردی که در 
قوانین خدمت رسانی به بیماران مطرح شده  است، مربوط به اصل رازداری است: 
«کادر درمــان همچنین باید به قوانیــن رازداری و حفظ محرمانگی بیماران مقید 
باشــد. همچنین باید اصــل بی طرفی را در این زمینه رعایت کنــد. ما در مکاتبات 
خودمــان با نهادهای امنیتی تمام این موارد را توضیح داده ایم». در شــرایطی که 
مسئولان زیر بار بازداشت نیروهای درمان در محل کارشان نمی روند، خبری منتشر 
شد که از بازداشت ۱۱ پرستار بیمارستان بانک ملی حکایت می کرد. اما نجاتیان در 
توضیــح این ماجــرا تأکید می کند کــه: «قطعا این خبر درســت نیســت. تعداد 
بازداشــتی هایی که در متن آن خبر درج شده، نادرســت است. جمع بندی در این 
زمینه به زودی در ســطح کشور شروع می شود و نتیجه روی سایت نظام پرستاری 

اعلام خواهد شد».
آزادی یک فوق تخصص سرطان و یک متخصص جراحی عمومی

در میان اســتمرار بی خبری ها از وضعیت بازداشــتی ها و همچنین آزادی های 
کادر درمان، تنها یک خبر شفاف دیده می شود. «محمدرضا خردمند»، رئیس نظام 
پزشکی قزوین، یازدهم بهمن ماه این خبر را اعلام کرد: «دکتر علیرضا گلچین که به  
دنبال حوادث هفته های اخیر بازداشت شده بود، حدود یک ساعت پیش (ساعت 
۱۵ یازدهم بهمن ماه)، آزاد شــد. طی این مدت ســازمان نظام پزشــکی به همراه 
خانواده ایشــان و ســایر اعضای جامعه پزشــکی قزوین ملاقات ها و تماس های 
مکرری با مسئولان اطلاعاتی و همچنین دستگاه قضائی و به ویژه دادسرای قزوین 
برقرار کردند». رئیس نظام پزشــکی قزوین عنوان کرد: «اداره اطلاعات و دادســرا 
همکاری بسیار مناسبی با ما داشتند و پس از انجام تحقیقات و تکمیل گزارش ها، 
خوشــبختانه دکتر گلچین آزاد شــدند. دکتر گلچین متخصص جراحی عمومی و 
فوق تخصص جراحی سرطان اســت». روز گذشته هم فرهاد نادعلی، متخصص 
جراحی عمومی که در جریان اعتراضات دی ماه در گرگان بازداشت شده بود، با قید 
وثیقه آزاد شد. جعفر طبرسا، رئیس نظام پزشکی گرگان و رئیس شورای هماهنگی 

نظام پزشکی های استان گلستان، این خبر را اعلام کرد.
کار درمانی «صرف» نبوده است!

درحالی که اغلب مدیران حوزه درمان، بازداشــت کادر درمــان را بی ارتباط با 
حوزه کاری و خدمت رســانی درمانی آنها عنوان کرده اند، اما رئیس کل ســازمان 
نظام پزشــکی با اشــاره به پیگیری وضعیت ۱۷ عضو سازمان نظام پزشکی دارای 
پرونده قضائی و امنیتی می گوید بازداشت این افراد به دلیل انجام اقدامات درمانی 
«صرف» نبوده اســت. «محمد رئیس زاده»، در پاســخ به طــرح مباحثی مبنی بر 
دســتگیری چند نفر از اعضای جامعه پزشکی به دلیل مداوای مجروحان حوادث 
اخیر، به گزارش معاونت اجتماعی سازمان نظام پزشکی در همین زمینه می پردازد: 
«۱۷ نفر از اعضای سازمان نظام پزشکی به دلایلی دچار مشکلات قضائی و امنیتی 
شــدند که مورد به مورد آنها را بررســی و جمع بندی کردیم. وضعیت این افراد را 
از دســتگاه های امنیتی و قضائی پیگیری کرده ایم و طبق اطلاعاتی که به دســت 
آورده ایم، هیچ کدام از این افراد صرفا به دلیل اقدام درمانی بازداشــت نشــده اند 
و موردی نداریم که کســی جایی درمان انجام داده و بازداشــت شــده باشد». او 
درباره آخرین وضعیت این ۱۷ عضو ســازمان نظام پزشــکی نیــز توضیح داد: «تا 
الان هیچ گونه حکم قطعی درمورد کسی صادر نشده است و پرونده ها در مرحله 

بازرسی هستند».
رئیس کمیسیون بهداشت مجلس: اطلاعی ندارم

اعضای کمیســیون بهداشــت و درمان مجلــس نیز در روزهــای اخیر به این 
موضــوع ورود کرده انــد؛ البته از درِ بی خبری. «حســینعلی شــهریاری»، رئیس 
کمیســیون بهداشــت و درمان مجلس، با تأکید بر حاکم بودن اخلاق پزشــکی در 
درمان مجروحان حوادث اخیر کشــور اعلام کرده که اطلاعی از بازداشت پزشکان 
ندارم اما اگر هم کســی بازداشت شــده، به این دلیل نبوده که به مجروحان کمک 
کرده و قطعا مســائل دیگری داشته است. البته این را هم اضافه کرده که موضوع 
در مجلس پیگیری می شــود: «در جلســات این هفته صحن مجلس موضوع را 
پیگیری می کنیم». «عمر علیپور»، از اعضای این کمیســیون هم گفته اســت: «در 
هیچ جای دنیا و در هیچ مکتب انســانی، پزشــکی به دلیل انجام وظیفه انسانی 
خود بازخواست نمی شــود، بنابراین بازداشت پزشک یا کادر درمان به  دلیل انجام 
وظیفه حرفه ای، اساسا متصور نیســت. تاکنون هم ما هیچ خبر موثق و مستندی 
در این زمینه، به ویژه درباره پزشــکان، دریافت نکرده ایم». او این وعده را داد که با 
آغاز به کار مجلس، اگر موضوعی در این زمینه وجود داشــته باشد، در کمیسیون 
بهداشــت و درمان بررسی می شود. فعلا به طور رسمی چیزی به ما ابلاغ نشده و 

گزارشی نگرفته ایم.
درمانگاه، خانه یا خیابان فرقی نمی کند

البته گفت وگو با کادر درمان نشان می دهد که اتفاقات اخیر، سویه های دیگری 
نیز داشــته است. پرستار یکی از بیمارســتان های دولتی که نخواست نامش فاش 
شود، از خودداری برخی پزشکان برای انجام خدمات درمانی به معترضان روزهای 
۱۸ و ۱۹ دی ماه می گوید. او توضیح می دهد: «در بیمارستان یکی از پزشکان اعلام 
کرد که اگر بیمار اغتشاشــگر باشد، درمانش نمی کنم. اگرچه مراجعه این افراد به 
بیمارســتان ما کم بود و بلافاصله پزشــکان دیگری برای ارائه خدمات درمانی به 
آن فرد داوطلب شــدند اما چه پزشک باشــیم و چه پرستار، از همان ابتدا سوگند 
خورده ایم که به همه انســان  ها، فارغ از دیدگاه فکری شــان خدمت رسانی کنیم و 
نجات جان بیمار در اولویت باشــد». پزشک دیگری که یکی از همکاران آشنایش 
را بازداشــت کرده اند، از ضرورت آزادی عمل در حوزه درمان می گوید: «اگر کسی 
سوگند خورد و وارد این کار شد، دیگر باید افکار شخصی خود را به کناری گذاشته 
و تمام تــلاش خود را نثار جان هایی کند که به کمک تخصصــی او نیاز دارند. در 
این شــرایط، نیروهای امنیتی و قضائی نیز باید به اهمیت کادر درمان واقف باشند. 
بداننــد که ما چه در محیط درمان و چه خارج از آن، موظفیم که به ســوگندمان 
وفادار باشــیم». او با اشاره به موقعیت های حساســی که هرکسی امکان دارد در 
طول زندگی با آن روبه رو شــود، ادامه می دهــد: «همان طورکه اگر در یک خیابان 
تصادفی رخ دهد، تا زمان رســیدن اورژانس همه به دنبال یک پرســتار یا پزشک 
می گردند. یا شــاید در هواپیما دیده باشــید که به برخی افراد حالات بدی دســت 
می دهــد و کارکنان پرواز و مســافران دنبال یک نفر از کادر درمان هســتند. همین 
زمینه در شــرایط اعتراضات خیابانی هــم رخ می دهد و آن وظیفه که نجات جان 
انسان هاست، همچنان در اولویت نخست می ماند. در بیمارستان، درمانگاه، خانه 
یا خیابان، فرقی نمی کند؛ اولویت نخست هر پرستار و پزشکی که می خواهد متعهد 

به سوگندش باشد، نجات جان افراد است».


